esquecimento outros atos e outras ações. Assim, Dom Bosco, juntamente com

todos os outros estudiosos, estabelecem um marco inicial para o surgimento da

Congregação: 1859 (ANEXO A). O primeiro núcleo da Sociedade Salesiana foi

aprovado pela Santa Sé ocorreu somente em 1869:

1859. No ano do Senhor de mil oitocentos e cinquenta e nove, em dezoito
de Dezembro, neste Oratório de S. Francisco de Sales, no aposento do
Sacerdote João Bosco, às 9 horas da noite, se reuniam, ele, o Sacerdote
Vitório Alasonatti, os clérigos Ângelo Savio - Diácono, - Miguel Rua -
Subdiácono, - João Cagliero, João Batista Francesia, Francisco Provera,